
1di 5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 497 del 20 aprile 2016

OGGETTO: Tetti di spesa CSM. Liquidazione interessi moratori per note debito emesse
dalla Cooperativa sociale Amaltea, sede in Imola (BO). Intervento sostitutivo
INPS - ex art. 4, comma 2, del D.P.R n. 207/2010

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che la Cooperativa sociale “Amaltea”, sede in Imola (BO), tramite lo Studio Legale
incaricato, sollecitava il pagamento, per un ammontare complessivo di € 12.016,50, relativo alle
note debito, di cui al prospetto in calce, riferite a interessi moratori per ritardato pagamento, delle
fatture emesse in diversi periodi degli anni decorrenti dal 2007 al 2013 relative alle prestazioni
socio sanitarie erogate in favore di due utenti del Centro Salute Mentale di Siniscola;

CHE a seguito di trattative intercorse con il Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze e con il
Servizio Affari Generali, detta cooperativa sociale, sempre per il tramite dello studio legale di
riferimento, ha manifestato la propria disponibilità a definire la vertenza mediante
riconoscimento di una decurtazione degli interessi moratori, quantificati in € 2.100,00, come
da nota di credito n. 2 del 19/11/2015;

RICHIAMATE, inoltre, le note NP/2015/0009000 del 24/06/2015, NP/2015/0008578 del
16/06/2015, e i prospetti allegati, con la quale l’ufficio aziendale appositamente istituito per
prevenire il contenzioso in materia di recupero crediti, investito della verifica dei calcoli - in
relazione all’ammontare dei ritardi e dell’ importo dovuto - ha accertato la regolarità del
conteggio degli interessi effettuato dalla cooperativa sociale “Amaltea”, ritenendo la pretesa al
loro pagamento legittima sotto l’aspetto giuridico e giudicato sicuramente conveniente la
riduzione degli interessi moratori concordati, a chiusura di ogni partita;

RILEVATO che lo sportello unico previdenziale ha rilasciato in data 19/01/2016 il DURC
con la dicitura “Non Risulta Regolare” e che in data 16/02/2016 – a seguito di
comunicazione della Cooperativa interessata - è stata richiesta all’INPS di Nuoro l’attivazione
dell’intervento sostitutivo;

VISTA la comunicazione dell’INPS di Nuoro acquisita al protocollo ASL in data 17/02/2016
nella quale vengono indicate le modalità per l’estinzione del debito con pagamento da
effettuare tramite F24;

RITENUTO, pertanto, opportuno:



2di 5

- addivenire ad una composizione bonaria della vertenza, attesa la normativa vigente in
materia di ritardi nei pagamenti (D.Lgs. 231/2002);

- procedere all’estinzione del debito nei confronti della Cooperativa sociale “Amaltea”,
sede in Imola (BO), per un importo pari a € 9.916,50, al netto dell’importo di €
2.100,00, relativo alla nota di credito n. 2 del 19/11/2015

- pagare tale somma - in favore dell'Istituto INPS con sede a Nuoro - in applicazione
dell’ex art. 4, comma 2, del D.P.R n. 207/2010;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE:

- la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e le successive
deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del
29.12.2015;

- la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro
adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e le successive
deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del
29.12.2015;

- la delibera n. 16/1 del 31.3.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento dell'assetto istituzionale
e organizzativo del servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del commissariamento
delle ASL”. Proroga incarico Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie;

- la delibera commissariale n. 425 dell’1.04.2016 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata deliberazione n. 16/1 del
31.03.2016;

- le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del 31.08.2015, n. 1113
del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, e la deliberazione n. 426 del 1.04.2016 con le quali sono
stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario e Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la regolarità tecnica e formale

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a. addivenire ad una composizione bonaria della vertenza, attesa la normativa vigente in materia
di ritardi nei pagamenti (D.Lgs. 231/2002);

b. procedere all’estinzione del debito nei confronti della Cooperativa sociale “Amaltea”, sede in
Imola (BO), codice fiscale n. 02077111207, per un importo pari a € 9.916,50, al netto
dell’importo di € 2.100,00 relativo alla nota di credito n. 2 del 19/11/2015;

c. pagare tale somma - in favore dell'Istituto INPS con sede a Nuoro - in applicazione dell’ ex
art. 4, comma 2, del D.P.R n. 207/2010

d. dare atto che la somma suddetta è stata già registrata e imputata nel conto 0602030103
“Interessi moratori e rivalutazione monetaria” del Bilancio del 2013;



3di 5

e. demandare al Servizio Bilancio ogni adempimento contabile correlato alla liquidazione delle
note di addebito;

f. incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Bilancio ed il Servizio Affari
Generali e Legali dell’Azienda, ciascuno per i provvedimenti di propria competenza;

g. pubblicare il presente atto nel sito web aziendale;

La Posizione Organizzativa
f.to Dr.ssa Donatella Farris

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Pietro Pintore

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo
f.to Dott. Maria Carmela Dessì f.to Dott. Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



4di 5

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on – line presente
sul sito aziendale a far data dal 20 aprile 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la
consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale
I

 Resp. Servizio AA.GG.
C

 DSMD di Nuoro
C

 Servizio Bilancio
R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


